A re probrantibus, quasi que non natura talis, nec ita à conditore creata sit: sed ex accidentibus hoc passa sit. Ex eo, inquit, quia Sol despexit me. In quo ostendit non de nigredine corporis fieri sermonem: quod vtique Sol obscure & denigare solet, cum respicit magis, quam cum despiciat. Ita denique & apud illam omnem gentem. Äthiopum ferunt cuiam naturalis quedam inest ex feminis carnalis successione nigredo, quod in illis locis Sol radiis ac toribus feruat, & adusta iam semel atque infuscata corpora, genuini vitii successione permaneant. Contrarii vero ordinis est anima nigredo: nam neque a sp̄ctu, sed despctu solis inuitur: neque nascendo, sed negligendo conquiritur: & ideo sic ut ignauia assumitur, ita & industria repellitur & repulsatur. Denique ut superius dixi, haec ipsa quia nunc nigra dicunt esse, in fine cantici huius dealbata memoratur ascendere, incumbens super fratrum suum. Effecta est ergo nigra, quia descendens. Si autem cōperit ascendere, & incumbere super fratum suum, & adhucere ei, nec omnino separari ab eo, erit dealbata & candida: abiectaque omni nigredine, veri lumen lucis circumfusa radiabit. Dicit ergo nunc ad filias Hierusalem pro nigredine sua satisfacientis: Non putatis, ô filie Hierusalem, quod naturalis est ista nigredo, quam videtis in vultu meo: sed sc̄tote, quoniam despctu solis est facta. Sol enim iustitia, quia me non inuenit recte stantem, nec ipse in me rectos direxit lucis sue radios. Ego enim sum populus gentium, qui prius non aspedi ad solem iustitiae, nec steti ante Dominum: & ideo ne ille me aspergit, sed despexit: neque astigit mihi, sed præteriit. Hoc autem ita esse, etiam tu, quia Israel diceris, te ipsa expertus, iam iamq; cognoscēs, & dices: Sicut enim me aliquando non credente, tu afflūpsum es, & misericordiam consequutus, & te respexit Sol iustitiae: me autem vptote inobedientem & incredulüm despexit & sp̄cevit: ita & nunc, quia tu incredulus & inobediens factus es, ego spero respiciā Sole iustitiae, & misericordiam consequi. Quid autem mutua nobis sit Solis ista despctio, & ego primo pro inobedientia mea despctus sum, tu vero despctus: nuncaitem etiam tibi non solum despctus solis, sed & caritas quedam licet ex parte contingit, restem tibi producam magnificum, & celestis secreti consilium Paulum, ut ita dicit: Sicut enim vos (de genib;. sine dubio loquens) aliquando non creditis Deo nunc autem misericordiam consequeritis propter istorum incredulitatem: ita & icti non crediderunt in vestra misericordia, ut misericordiam consequantur. Et item in aliis dicit: Quia caccias ex parte contigit in Israhel, donec plenitudo genium intrare. Hinc ergo est in me quam exprobras ista nigredo: quia despexit me Sol propter incredulitatem & inobedientiam meam. Cum vero recte stetero ante eum, & non fueru obliquis in aliquo, neque declinauero ad dextram neque ad sinistram, sed fecero rectas semitas pedibus meis, contra Solem iustitiae incedens in omnibus iustificatiōnibus cuius sine querela: tunc & ipse rectus me respicit, & nulla erit obliquitas, nec erit causa vula despctus: & tunc reddetur mihi lux mea, & splendor meus: intantumque propelletur a me, quam nunc exprobrates ista nigredo, vt etiam lux mundi mireat appetelli. Sic ergo Soliste quidem visibilis ea corpora, quibus a lumino libramine infederit, infuscat & virat: ea vero quae procul sunt, & ab ista collibratione longius posita, conseruati candore suo: nec omnino virat ea, sed illuminat. Sol vero spiritualis, qui est Sol iustitiae, in cuius penitus sanitatis esse dicuntur, contrariā eos quidem quos recte & cordis inuenierit, & ad libram sui splendoris consistentes illuminat, & omni fulgore circumdat: eos autem qui oblique incedunt cum eo, necessariō etiam ipse oblique non tam respicit, quam despicit: hoc eis præstante inconstans sua & infabilitate. Quomodo enim, qui peruersi sunt, possunt sufficiere, quod rectum est: velut si curuo ligno adhibeas rectissimam regulam, videbitur quidem per regulam argui materia prauitas: non tamen regula est, quæ ligno caulam peruersitatis impofuit. Et ideo festinandum est ad vias rectas, & standum in semitis virtutum, ne forte Sol iustitiae rectus incedens, si nos obliquis stare inueniat & peruersos, despiciat nos, & efficiamur denigrati. In quantum enim incapaces fuerimus lucis eius, intantum tenebris & nigredini dabimus locum. Hinc enim est ipse Sol, qui & lux vera, illuminans omnem hominem venientem in buce mundum, & qui in buce munderat, & mun-

*duis per ipsum factus est. Non enim per istud visibile lumen
mundus factus est, cum & ipsum portio sit mundi: sed per
istud verum lumen, a quo lumine, si nos peruersi inceteri-
mus, despici dicimus. Et ipsum enim nobis peruersè ince-
deribus, peruersum quoque incedit: sicut scriptum est in
maleditionibus Leuiticii. Et si ne cessiterit, inquit, nec me peruer-
si: & non uerius obedere mihi, adiutor vobis plaga septem. Et post
paucā: Etsi, inquit, non fueritis emendati, sed incessuūs mecum peruer-
si, incedam & ego vobis cum peruersus. Sive ut in aliis exemplari-
bus legimus: Si incesseritis mecum obliqui, incedam & vobis cum
obliquis. Et post aliquanta iterum dicit ad ultimum: Et quoniam
ambulauerint in conspectu meo obliqui, & ego am-
bulabo cum eis in furore obliquis. Hac afflūsum, ex
quibus probaremus qualiter despicere, hoc est, oblique aspirare
Sol dicatur. Et euidenter clariuit, quod hos despiciat, &
cum his obliquè incedat ac peruerset, qui oblique incedunt
cum eo. Sed & hoc quod admonuit prefens locus, indiscut-
sum non omittamus: quia Sol duplicit videtur esse virtutis,
vnius qua illuminat, alterius qua adurit. Sed pro rebus aut
materiis subiacentibus, aut illuminant aliiquid luce, aut infun-
dit & obdurlat aliiquid ardore. Secundum hanc ergo fortassis
& indurassē dicitur Deus cor Pharaonis, quod si celer talis
fuerat materia cordis ipsius, quae presentiam Solis iustitiae,
non ea parte qua illuminat, sed ea qua adurit & indurat ex-
cepit: propter hoc fine dubio, quod & ipse affligebat He-
breorum vitam in operibus duris, & quod luto & latere
conficiebat eos. Et erat vtique cor eius secundum ea, quæ
cogitabat luteum & limosum. Et sicut materiam luti Sol iste
visibilis stringit & indurat: ita Sol iustitiae his iisdem radiis,
quibus illuminat populum Israel, Pharaonis cor, cui inerant
lutea cogitationes, pro ipsiis motuum suorum qualitatibus
indurabat.*

Hæc autem, quòd ita se habeant, & non communem, vt hominibus videatur, historiam, famulus Dei per spiritum sanctum scribat, ostenditur etiam inde, quòd vbi res ingeruntur misericordia filios Israel, non dicit à luto, neque à latere, neque à paleis ingenuisse eos, sed ab operibus suis inquit. Et rurum: *Et ascendit, inquit, clamor eorum ad Deum.* Non dixit à luto & latere: sed iterum ab operibus suis, propter quod & subiungit: *Qui exaudiuit Dominus gemitus ipsorum:* cum virque non exaudiuit eorum gemitum, qui non ex operibus suis clament ad Dominum. Hæc quamvis per excessum dicta videantur, tamen locorum opportunitate communioti, nequam iudicatiimus omittenda: maximè cùm habeant aliquid similitudinis ad hoc, quod dicit, hæc quæ infuscata est: quia despicerit eam Sol. Quod virque ostenditur ibi accidere, vbi peccatorum causa præcedit; & ibi infuscari vel adiuri aliquem sole, vbi peccati materia subfluit.

Vbi verò non est peccatum, Sol neque adurere dicitur,
neque infuscare: sicut de iusto refertur in Psalmis: *Per diem
Sol non vret te, neque Luna per noctem.* Vides ergo, quia sanctos,
in quibus peccatorum nulla causa est, Sol nunquam ad-
uit.

Vt enim diximus, duplicitis virtutis est Sol: iustos quidem illuminat, peccatores vero non illuminat, sed adurit: quoniam & iusti ad eum placent, quia mala sequuntur.

nam & ipsi oderunt lucem, quia male agunt.
Denique ab hoc Deus noster ignis dicitur esse consumens: &
nihilominus lux, in quo tenebre non sunt: lux sine dubio iustis,
& ignis efficit peccatoribus, ut consumat in eis omne,
quod in anima eorum corruptibilitatis, aut fragilitatis inue-
nerit.

Quod autem in multis scripturæ locis, & Sol & ignis non
iste visibilis, sed ille inuisibilis & spiritualis dicitur: ipse etiam
si recenseas, abundanter inuenies.

Filiū matri meā dīmīcauerunt in me, pōfuerunt me cū fōdem in rī-
nē: vineā mēam nō cū fōdū.] Adhuc ipsa quā fūca quidem
pro delictis prioribus: formōa vērō est pro fide & conuersatione,
etiam hēc dicit: aſſeuārunt quōd filii matri ūia, dī-
mīcauerunt non contra eam, sed in ea: & post hoc bellum,
quod in ea gesserunt, cōſtituerunt eam vineārum custodem,
non vnius vineā, sed multatum. Aſtruit autem hāc eadem,
q̄ præter illas vineas, quas a filiis matri ūia cū fōdem posita
est, habuerit aliam propriam vineām, quam non custodierit.
Hāc est propoſiti dramatis fabula. Sed nūc in quirāmus, qua-
ſit mater ſponſa huius, quam hāc allegat: qui ſint etiam filii

Eius qui dimicauerunt in ea : & confecto bello tradiderint ei vineas, quas custodiret, quasi quæ non potuisse seruare eas, nisi ab illis dimicatum fuisset: Illam verò , suscepta alias vinearum custodia, propriam vineam noluisset vel non potuisse seruare. Ad Galatas Paulus scribens ait: *Dicite mihi, quælibet lege vultus esse, legem non audistis? Scriptum est enim: Quoniam abraham duos habuit filios, unum ex ancilla, & unum de libera. Sed is quidem qui de ancilla, secundum carnem natu' est: qui verò de libera, secundum reprobationem, quæ sunt allegoriae. Hac enim sunt duo testamento: unum quidem in monte Sina in servitutem generans, quæ est Agar. Sina enim mons est in Arabia, qui conservatur huc, que nunc est Hierusalem, & feruit cū filiis suis. Que autem fursum est Hierusalem, liberæ est mater omnium nostrorum. Hanc ergo Hierusalem celestem dicit Paulus, & Iuā & omnium nostrorum credentium matrem, Deinde addit in posterioribus, & dicit: *Propter quod, fratres, nō sum⁹ filii ancilla, sed liberæ: quia libertate liberauit nos Christus.* Evidenter ergo Paulus pronuntiat, quod omnis qui per fidem à Christo consequitur libertatem, filius sit liberæ: & hanc dicit esse fursum Hierusalem, quæ liberæ est, quæ est mater omnium nostrum. Huius ergo matris, & ipsa hæc ipsa filia esse intelligitur, in his qui dimicauerunt in ea, & cōfiteruntur eam custodiem vinearum. Vnde videntur isti, qui tantum potestatem habuerint, ut & bellum gerent in ea, & ordinarent eam viminarum custodē, non cuiuscunq; humiliis aut contempnendi loci fuisse. Possumus ergo & apostolos Christi accipere filios matris pōlæ, hoc est, Hierusalem filios cœlestis, qui pugnauerunt prius in iusta, quæ ex gentib; congregatur. Pugnauerunt autē ut vincent in eis illos, quos pñ habuit infidelitatis & inobedientie sensus, & omnē elationē extollentes se aduersus scientiam Christi, sicut Paulus dicit: *Cogitationes defruentes, & omnem altitudinem extollentes se aduersus scientiam Christi. Pugnauerunt ergo non aduersus eam, sed in ea, hoc est, in sensibus & corde eius, ut destruerent & depellerent omnem infidelitatem, omne vitium, omnesq; doctrinas, que ei inter gentes posuit, falsis sophistarum assertioribus incoleuerant.* Fuit ergo apostolus Christi grande bellum, donec omnes ex ea inēdaci turres & muros peruersæ doctrinæ subruerent, donec iniquitatis argumenta prosterrent, & operantes hæc atq; succedentes in corde eius dæmones debellarent. Vbi ergo effugerunt ab ea omnes sensus infidelitatis antiquæ, non eam relinquent otiosam, ne forte per otium rufus antiqua surrepant, & redeant quæ depulla sunt: sed dant ei opus quod agat, & consignat ei custodiām vinearum. Vineas accipiamus igitur quæcumque volumina legis ac prophetarum. Erae enim vnuſquisq; eorum sicut ager plenus, quem benedixit Domin⁹. Hæc ergo isti viri fortes post victoriā bellī, seruādei & custodienda cōsignant. Non in relinquent eam, ut diximus, otiosam. Sed & euangelistarum scripta, atq; ipsorum apologetorum literas possimus similiter vineas accipere: quas huic quæ ex gentib; congregatur, pro qua etiam dimicauerunt, custodiendas colendasq; tradiderunt. Quod verò ait: *Quia suam propriam vineam non custodierit illam possimus eruditio nem dicere, quæ vnuſquisque exercetebatur ante fidem, quæ sine dubio crederet Christo, relinquit ac defert, & ea quæ fibi lucra videbantur, dicit propter Christū detrimenta. Sicut ut Paulus gloriatur legis obseruantias, & omnem Iudaicā institutionis gloriam fuisse sibi vt stercora, tārūm vt in Christo inueniret non habens suam iustitiam, quæ ex lege est, sed iustitiam, quæ ex Deo est. Sicut ergo Paul⁹ accepta Christi fide non custodiuit vineam suam, Iudaicæ scilicet traditio nis obsequia: & iecirc̄ fortasse non custodiuit: quia cū plantata cōfertā Deo vita vera, conuersa est in amaritudinem vitis alienæ, & erat iam vitis Sodomotum vinea eorum, & palmes eorum ex Gomorra, & botrus amaritudo in eis, & furor draconum vinum eorum, & furor aspidum infanibilis: ita & apud gentes erant plurimæ huiusmodi doctrinae, quas post illa bella, quibus pro fide & agnitione Christi à doctoribus dimicatum est, superatas dicit: puto quod omnino criminis loco ducatur, si custodierit aliquis huiusmodi vineas, & agrum colat ultra venenatis & noxijs constitūtis disciplinis. Nec mireris si his culpis aliquando fuisse videatur obnoxia hæc, quæ ex nationum disperione colliguntur, & iam Christo ipsa preparatur. Recordare quomodo prima mulier seducta est, & in prævaricatione facta: quæ non aliter falsa fieri dicitur, nūl per filiorum generationem:**

illorum duntaxat, qui permanent in fide & charitate cum sanctitate. Hoc ergo quod de Adam & Eva scribitur, sic afferat Apostolus: *Mysterium magnum est in Christo & in ecclesia: qui eam ita dilexit, ut semetipsum traderet pro ea, cum esset adhuc impia hec ipsa, sicut ipse dixit: Cum enim adhuc secundum tempus impie esses, Christus pro nobis mortuus est. Non ergo mirum est, si haec quæ seducta & in prævaricatione facta, & que impia secundum tempus fuit & peccatrix, talem dicature vineam coluisse eo tempore, cum adhuc impia erat, quam relinqueret debuerit, & nequaquam omnino seruare. Quod si etiam tertium explanationis locum placet exequi, referamus hac ad vnamquamq; animam, quæ conuersa ad Deum, & ad fidem veniens, patitur sine dubio cogitationum pugnas, & oblationes dæmonum, reuocare eam nitentium ad prioris vitæ illecebras, vel infidelitatis errorem. Sed ne hoc fiat, neve rursum dæmonibus in ea tantum licet, profexit diuina prouidencia, ut parvulus quibusque, & his qui pro semetipisis aduersus astutas diaboli & dæmonum pugnas dimicare non possunt, vt pote infantes adhuc & laetentes in Christo, daret angelos propugnatores & defensores: qui velut tutores & procuratores constituti sunt à Deo eorum, qui in infirma etate positi, pro semetipisis (vt diximus) pugnare non possunt. Et v. hoc cum maiori fiducia agant, conceditur eis semper videre faciem patris, qui in cœlis est, & istos putat parvulos, quos venire ad se Christus iussit, & non sicut prohiberi, & quos semper dixit videre faciem patris. Nec tibi contrarium videatur: si eos haec anima, quæ ad Deum tendit, matris tuae filios appellat. Si enim animarum mater Hierusalem cœlestis est, & angeli nihilominus cœlestes nominantur, nihil dissont vi debitur: si hi qui similiter ut ipsa cœlestes sunt, ab eis filii matris appellentur. Super omnia autem congruum videbitur & conueniens, vt quibus unus est pater Deus, vna sit & Hierusalem mater. Quod verò ait: *Vineam meam non cylodiu, instituta illa ac mores & propositum, in quo exercebatur secundum veterem hominem vivens, indicare videatur laudabiliter à se non esse seruata: ex quo autem adiutorio angelorum dimicavit & vicit eam, penitus à se effugavit veterem hominem cum auctib; suis: constitutaque est ab eis vinearum custos, senuum scilicet & dogmatum diuinorum: ex quibus possit vinum bibere, quod latificet cor eius.**

*Anuntia mihi quem dilexit anima mea: vbi pascis, vbi cubas in meridie, ne forte efficiar sicut adoperta super greges sodalium tuorum. Adhuc sponsa loquitur etiam hæc, sed ad sponsum, & non iād filias Hierusalem. Igitur ab initio vbi ait: Osculetur me, vsq; ad hunc locum, super greges sodalium: cuncta quæ dicta sunt verba, sunt sponsæ. Sed primò sermo eiusad Deum factus est, secundò ad sponsum, tertio ad adolescentulas: inter quas & sponsum media quædam, & vt se dramatis huius species habet, quasi melo chorus effecta nunc ad ipsum, nunc etiam ad filias Hierusalem respondent, dirigit verba. Hos ergo nūc ultimos sermones suos ad sponsum facit, requiriens ab eo vbi pascit in meridie, & vbi collocet gregem: vere nec dum requirit eum, incurat in ea loca, vbi sodales sponsi locatos per mercidem greges seruant. Ostenditur autem per hæc, quia sponsus hic etiam pastor sit. In superioribus autem diceramuseum esse & regem, pro eo fine dubio quod homines regat: pastorem verò pto eo quod oves pascat: sponsum autē pro eo, quod habeat spōlam, quæ cum eo regnet: secundum quod scriptum est: *Afluit regina à dextris tuis in vestitu deaurato.* Hæc interim continet dramatis ipsius, qui est quasi historicus ordo. Nunc autem requiramus intelligentiam mysticam, & si oportet præuenire paululum ea, quæ in posterioribus proferenda sunt, qito quis effectus sit horum sodalium pateat, memoremus illud quod scriptum est: *Quia regina fuit sexaginta, sed ex his omnibus vna sit columba, & vna perfecta ac particeps regni.* Cetera verò iam inferiores sunt: quæ octoginta appellantur concubinae. Adolescentulae vero, quarum numerus nullus est, post ordinem concubinarum ponuntur. Ita autem omnes animarum earum differentiae sunt, quæ in Christo credentes, diuersis ei affectibus associantur. Ut (verbigratia) dicamus omnem ecclesiam per illam figuram corpus esse Christi, quæ A. apostolus dicit: in quo corpore diuersa esse membra pronuntiat, &*

G
Ephes. 5. 8.
Ro. 5. a. b.

Mat. 18. b.
Ibid. 19. b.

Ephes. 4. c.
Psal. 103. b.
ἀπογένετο
λόγοισιν
ἡ γραμμὴ
μεταποίησις
την κατάθλιψην
ζεὺς ἐπειδή
την περιβολὴν
μητρὸν γένεται
νοεῖται δοῦλος
ταύτης εἰσ
διάθεται
τραγουδεῖ

Psal. 44. b.

Cant. 6. c.

i. Cor. 12.

alios

A Dent. 6.4.
Psal. 22. 7.
Ibidem.

alios esse oculos, & alios manus, alios etiam pedes: & singulos pro operum studiorumque suorum meritis, in membra corporis huius aptari. Secundum hanc ergo speciem & hac intelligenda sunt: & alias quidem animas putandum est in hoc sponsali dramate, quae magnificiori affectu sponso atque illustriori sociantur, apud eum reginarum loco & affectu haber: alias, quarum inferior sine dubio in profectibus & virtutibus honor est concubinarum loco duci: & alias adolescentularum, quae videntur extra aulam quidem posita, non tamen extra urbem regiam. Postiores vero, & post omnes quae supra memorata sunt, esse eas animas, quae oues appellantur. Si vero perspiciamus attentius, adhuc fortassis etiam harum omnium inueniems inferiores alias & ultimas omnium, illas scilicet, que in fodaliū eius gregibus numerantur. Et ipsi enim habere greges quosdam dicuntur, in quos non vult sponsa incurrire, & ob hoc petit a sponso, vt annuntiet sibi vbi pascit, vbi meridiū faciat: ne forte, inquit, efficiar sicut ad operā super greges fodaliū tuorum. Queritur ergo, fodales isti qui habere quosdam greges dicuntur, utrum sponso operam dantes, & sub ipso velut pastorum principe agentes, hoc faciant, quandoquidem fodales eius nominantur: an proprium aliquid & sequentrum habentes: & quod non sit cum animo sponsi: quandoquidem refugit sponsa, & veretur ne forte incurra fodaliū greges, dum sponsum suum requirit. Sed & quod dixit: Ne forte efficiar non adoperā, sed sicut ad operā: require, ne forte innuat per hoc cīstālīkas fodaliū quasi spōfas, habentes etiam ipsas habitū sponsalem, & esse adoperatas, & sicut Apostolus dicit: Velamen & potestatem habentes super caput. Et vt manifestior sermonis huius explanatio fiat, iterum quasi dramatis ordine, quod dicitur, exequatur. Expositab ipso sponso suo sponsa, vtei locum secreti sui inducit & quietis: quandoquidem amotis impatiens, etiam per meridiū cupit audire sponsum, illo praecipue tempore, quo clarior lux & splendor diei perfectus & purus est, vt assit ei oues pacienti vel refrigeranti. Et studiosè vult vianum discere, qua ira ad eum debeat, ne forte si non fuerit edicta itineris huius anfractus, incurrat greges fodaliū: & videatur similis esse aliqui illarum, que adoperatas veniunt ad fodales eius, nec pudoris curam gerunt, aut verentur pastum discurrere, & multis apparere. Ego autem que à nullo, inquit, alio videri volo, nisi à te solo: scire desidero, quo ad te itinere veniam, vt secretum sit, vt nemo sit medius, vt nullus arbitrius peregrinus & alienus occurrit. Et forte ob hoc requirit ista loca, in quibus pascit sponsa oues suas, & ostendit ei verecundiam suam, pro qua non vult incurrire greges fodaliū, vt ille segreget oues suas a fodaliib, & seorsum pascat, vt non solum sponsa non videatur ab aliis, sed & arcans & ineffabilibus mysteriis sponsi secretū perfruar. Nunc ergo videamus per singula, & primò quidem videntiū possimus dicere, quod Dominus, cuius portio fuit Iacob, & funiculus hereditatis eius Israel, ipse intelligendus sit sponlus. Sodales vero eius angelī illi, ad quorum numerum cū dūvidet exēfūgentes, & dīfēgerēt filii Adam, statutū terminos gentium secundum numerū (vt ait) angelorum Dei: & ita sint fortassis greges fodaliū sponsi, gentes scilicet cū ēta, que velut pecora sub angelis pastoriis constitutas sunt. Grex vero sponsi illa dicuntur, de quibus ipsa in euangelio veritas dicit: Oves meæ vocem meam audiunt. Vide enim & obseruantur intende, quoniam dixit: oues meæ, quae sunt & caliç oues, quae non sunt eius: sicut & ipse in alijs dicit: Vos non esstis de oibis meis: que singula huic occulto mysterio conuenienter videbuntur aptari. Que sita se habent, competenter sponsa vniuersitatis, fodaliū gregem, sponsam eius intelligi voluit, quam adoperata nominavit. Sed quoniam certa erat, quod super omnes illas ipsa esset, non vult similis videri aliqui illarū: vt pote quae scire tantum se debere præcellere illas fodaliū sponsas, quas sponsa nominat velut adoperatas, quantū eminentia spōsus suis habeat ad fodales. Sed & pro hoc adhuc videbitur percūstāndi causas habuisse: quandoquidem boni pastoris sit esse studium, vt optimā ouib, pascua requirat, & vt viridantia atq; opaca quæque ad requiem memoria meridianā aëstus inueniat. Quod quidē fodales spōsi facere nesciunt: nec in eligendis pascuis, aut sciētā tantū, aut folicitudinis gerunt, & ob hoc dicit: Annuntia mihi, vbi pascis, vbi cubile habes in meridiē? cupiens temp⁹ scilicet illud, quo copiosius mundo lumen infunditur: quod magis merus est dies & purior & florulentior est lux. Tunc, inquit, annuntia mihi ō tu, quem dilexit anima mea, vbi pascis, vbi cubile habes in meridiē ne forte efficiar, vt adoperā super greges fodaliū tuorū. Nono nunc nomine spōsa appellavit sponsum. Sciens n. i. ipsum esse filiū charitatis, inō ipsum esse charitatem, quæ ex Deo est, quæ vocabulum ei istud posuit, quæ dilexit anima mea: & tamē nō dixit: quæ dilexi, sed quem dilexit anima mea: sciens non qualicunque dilectione, sed ex tota anima, & ex totis viribus, & ex toto corde habendam esse dilectionē sponsi. Vbi pascis, inquit, & vbi cubile habes? Puto autem quidē & prophetā de hoc loco quem nunc sponsa dicere ab sponso desiderat & audiens, etiam ipse sub eodē positus pastore dicat: Dominus regi me: siu vt in alijs legimus: Dominiū pascit me, & nihil mihi derit. Et quoniam sciebat alios pastores, vel ignavia, vel imperita faciente, greges in locis ariodiorib, collocare de hoc optimo pastore Dominus dixit: In loco viridi sibi me collocauit. Super aquam refectionis educauit me: ostendens pastorem hunc, nō solū abundantes aquas ouib, suis: fed & salibres & puras, & quæ per omnia reficiant, prouide. Sed quoniam ab hoc statu, quo vt quis sub pastore deguerat, conuerlus a trationabili, in excelliora profecit, idq; adeptus est per conversionem, subiungit & dicit: Animam meam conuertit: Eduxit me super semitas iustitiae, propter nomen suum. Hinc vero quandoquidem in hoc profecerat, vt iustitia incederet vias: iustitia autem habet fine dubio impugnante in iustitiam: & necesse est eum qui iustitia iter inedit, habere pugnas aduersantium, fide conuerlus & spe, dicit de eis. Nā & si ambulē in medio umbra mortis, nō timebo malā: quoniam tu mecum es. Post hæc vero quās gratias referens ei qui se pastoralib, imbuerat disciplinis: Virga, inquit, tua & baculus tuus (quib. institutus video ad pastoris officiū) ipsa mea consolata sunt. Hinc vero vbi vidit se à pastoralib, pacificis, ad rationabiles cibos & mystica secreta translatum, addit & subdit. Parasti in confiteūtū meo mensam aduersus eos qui tribulant me. Impinguasti in oleo caput meū, & calix meus inebrians quām pæclarus est. Et misericordia tua subsequetur me omnib. dieb. vita mea. Ut in habitum in domo Domini in longitudine dierum. Illa ergo prima, id est, pastoralis institutio, initium eorum fuit, vt in loco viridi collocatus, super aquam refectionis educaretur. Hæc vero, quæ sequuntur de profectibus, ad perfectionem requiruntur. Et quoniam de pascis & viriditate proposimus, conueniens etiam videtur de euangelij confirmare quæ diximus. Inueni etiam ibi pastorem hunc bonum de pascis ouium differentem, vbi ad hoc quidē pastorem se profitetur, etiam oīfū se esse commemorat, & dicit: Ego sum oīfū per mes qui introiū, salubritat, & ingredietur & egredietur, & pascua inueniet. Hunc etiam nunc sponsa percurrit, vt ab eo audiat & difeat in quibus pascuis oues agat, vel in quibus amēnitatis meridianos procuret aëstus, meridiem appellans illa scilicet cordis secreta, quibus clariorem scientiā lucem à verbo Dei anima consequitur. Hoc enim tempus est, quo sol excelsior circumitus sui verticem tener. Siquando ergo sol iustitiae Christus, ecclesiæ lūa excelsa, & ardua virtutum suarum secreta manifestat, amēna etiam pascua cubiliaque meridiana videbitur edocere. Nam cū adhuc initia habet discēdi, & prima (vt ita dicam) ab eo scientia suscepit rudimenta, tunc dicit propheta: Et adiuuabit eam manediluculo. Nunc ergo, quia perfectoriam querit, & excelsiora desiderat, meridianū scientiā lumen exposcit. Hinc puto & Abrahā post multas eruditōes, quibus apparenſ ei Deus, imbut eum de singulis & docuit, postrefertur: quia visus sit ei Deus ad querum Mambre sedentia ad ostium tabernaculi sui meridiē: Et respiciens, inquit, oculis suis vidit, & ecce res viri slabant super eum. Quod si credimus hæc per spiritū sanctū scripta, non puto fructu placuisse diuinū spiritū, vt etiam temp⁹ & hora visionis, scripture paginis mandaretur, nisi & hora istius & temporis ratio aliquid conferret ad scientiam filij Abrahā, quibus vtq; sicut opera Abrahæ facienda, ita & visitationes illæ sperande sunt. Qui enim potest dicere: Nox præcessit, dies autem appropinquauit, sicut in die honeste ambulamus, non in contencione & amulatione: & cum hæc omnia transierint, super-